
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
轨道地铁门扇、新能源汽车电池托盘及电池液冷系统项目（重新

报批）

项目代码 2212-341122-04-01-400439

建设单位联系人 汪峰峰 联系方式 18105182269

建设地点
安徽 省 滁州 市 汊河经济开发区二片区呇湖大道以东，潘王

路以南

地理坐标 （ 118 度 32 分 34.146 秒， 32 度 17 分 57.436 秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部

件及配件制造

建设项目

行业类别

“三十三、汽车制造业 36，71-
汽车零部件及配件制造 367，

其他”

建设性质

新建（迁建）
[...]
SS 250 0.6 200 0.48

NH3-N 30 0.072 30 0.072
TN 30 0.072 30 0.072
TP 5 0.012 5 0.012

食堂

废水
2400

COD 350 0.84

隔油池

320 0.768
SS 250 0.6 240 0.576

NH3-N 30 0.072 30 0.072
TN 30 0.072 30 0.072
TP 5 0.012 5 0.012

动植物油 160 0.384 50 0.12

表面

处理

废水

534

COD 1500 0.801

污水处

理站

340 0.1816
SS 300 0.1602 100 0.0534

NH3-N 100 0.0534 25 0.0134
TP 50 0.0267 8 0.0043

石油类 200 0.1068 20 0.0107



66

清洗

废水
4200

COD 600 2.52 150 0.63
SS 150 0.63 60 0.252

石油类 150 0.63 18 0.0756
纯水

制备

弃水

854.4
COD 200 0.1709

/
200 0.1709

SS 180 0.1538 180 0.1538

厂区

总排

口

10388.4

COD / /

/

237.8076 2.47
BOD5 / / 36.9643 0.384
SS / / 145.8542 1.5152

NH3-N / / 15.1467 0.157
TN / / 13.8616 0.144
TP / / 2.7215 0.0283

动植物油 / / 11.5513 0.12
石油类 / / 8.3054 0.0863

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 清洗

废水

COD、
SS、石油

类

汊

河

第

二

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW003 污水

处理

调节

+混
凝气

浮+
絮凝

沉淀

DW001 √是

□否

√企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

2
表面

处理

废水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、石油

类

3
纯水

制备

弃水

COD、SS / / /

4 生活

污水

COD、
SS、

BOD5、

氨氮、总

氮、总磷

TW001 化粪

池
-

5 食堂

废水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、动植

物油

TW002 隔油

池
-



67

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-14 建设项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位

置 废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 118.544 32.299 1.03884

汊

河

第

二

污

水

处

理

厂

间

断
/

汊

河

第

二

污

水

处

理

厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5
动植

物油
1

表 4-15 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L）全厂日排放量（t/d）全厂年排放量（t/a）

1 DW001

COD 318.667 0.011035 3.310

BOD5 36.964 0.00128 0.384

SS 153.940 0.005331 1.599

NH3-N 15.147 0.000525 0.157

TN 8.086 0.00028 0.084

TP 2.721 0.00009 0.028

动植物油 11.551 0.0004 0.120

石油类 9.371 0.000325 0.097

全厂排口合计

COD 3.310

BOD5 0.384

SS 1.599

NH3-N 0.157

TN 0.084

TP 0.028

动植物油 0.120

石油类 0.097

本项目废水主要是员工生活污水、食堂废水、清洗废水、表面处理废水。

生活污水经化粪池预处理后、食堂废水经隔油池处理后排入市政污水管网，接

管至汊河第二污水处理厂处理；清洗废水、表面处理废水经厂内自建的污水处



68

理站处理后接管至汊河第二污水处理厂处理。项目污水排放执行汊河第二污水

处理厂接管标准，污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，本项目为评价等级为三级

B，根据三级 B评价范围要求，需分析依托污染处理设施环境可行性分析的要

求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标

水域。本项目外排废水仅为生活污水、食堂废水，不涉及到地表水环境风险，

本次主要对依托污染处理设施环境可行性进行分析。

3、水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目废水自行监测计划见表 4-16。

表 4-16 废水环境监测计划表

监测点位 监测因子 监测频率（间接排放）

废水总排口
PH、化学需氧量、氨氮、BOD5、悬浮

物、总氮、总磷、动植物油、石油类
1次/半年

4、废水污染治理设施可行性分析

（1）水污染防治措施

本项目自建一套小型废水处理站，设计规模 2m3/h，采用“调节+混凝沉淀+

气浮+絮凝沉淀”，项目采用的污水处理工艺流程如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图



69

废水处理工艺简介：

①调节：首先对表面处理废水和清洗废水进行 pH调节。

②混凝沉淀：在废水中，磷酸盐等在表面活性剂、溶剂及各种助剂的作用

下，以胶体的形式稳定地分散在水溶液中。可以靠投加化学药剂来破坏胶体的

细微悬浮颗粒在水中形成的稳定体系，使其聚集成有明显沉淀性能的絮凝体，

然后形成沉淀或浮渣加以去除。

③气浮：气浮法是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的

固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观

密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液

分离的过程。气浮池可以去除混凝沉淀后水中残留比重较轻的悬浮物及少量有

机物。

④絮凝反应池：在池中投加氯化钙反应 15-20分钟，接着投加聚合氯化铝

PAC和 PAM等混凝剂，进行化学沉淀和混凝沉淀。

⑤沉淀池：泥水分流，便于废水中污染物质去除；

⑥污泥浓缩池：经沉淀池泥水分离，沉淀池底部污泥至污泥浓缩池，然后

通过压滤机进行压滤干化处理，泥饼收集后委托有资质单位处理。

根 据 《 排 污 许 可 证 申 请 与 核 发 技 术 规 范 水 处 理 通 用 工 序 》

（HJ1120—2020），附录 A，本项目废水处理工艺中“调节池+混凝沉淀+气浮+

絮凝沉淀”为可行技术。

类比同类型项目可知，项目废水处理效果分析如下：

表 4-17 废水处理效果分析表

项目
COD

（mg/L）
SS

mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
石油类

（mg/L）

废

水

处

理

站

进水 701.52 166.92 11.28 5.64 155.64
混凝沉淀出水 480 120 8 4 120

去除率 31.58% 28.11% 29.08% 29.08% 22.90%
气浮出水 330 80 5 2 50
去除率 31.25% 33.33% 37.50% 50.00% 58.33%

絮凝沉淀出水 171.43 64.51 2.82 0.90 18.23
去除率 48.05% 19.36% 43.60% 54.88% 63.55%

总排口 171.43 64.51 2.82 0.90 18.23
（3）废水间接排放依托可行性分析

汊河第二污水处理厂位于来安县水口镇顿丘路东侧、北城大道南侧，占地



70

80亩，日处理能力为近期（2019～2025年）1.5万 m3/d；远期（2026～2030年）

3.0万 m3/d。处理工艺采用“预处理+水解酸化+改良型 A/A/O+高效沉淀池+反硝

化深床滤池+活性炭滤池+接触消毒池”。待汊河第二污水处理厂运营后，本项

目方可正式投入生产。

服务范围：汊河新区产业第二片区、新城核心区（新城大道以北）和水口

镇十二里半社区工业废水及生活污水。本项目位于汊河新区产业第二片区胡松

路北侧，呇湖大道西侧，属于汊河第二污水处理厂的收水范围内。

水质：本项目污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN等，且经

预处理后废水中各类污染物浓度能满足接管标准，不会对污水处理厂造成冲击。

水量：项目建成后，全厂废水排放量为 10388.4m3/a（34.628m3/d），仅占

汊河第二污水处理厂近期处理规模（1.5万 m3/d）的 0.23%，污水处理厂有能力

接纳本项目产生的废水。

综上所述，建设项目废水预处理达到接管标准后，接管排放入汊河第二污

水处理厂集中处理，达标尾水排入滁河，对周围环境影响较小。

三、声环境影响和保护措施

1、噪声源强

拟建项目主要噪声源为 CNC加工中心、立式加工中心等设备。噪声主要

为生产设备运行时产生的噪声，噪声设备声压级见下表。建设方拟采取选用低

噪声设备、基础减振、厂房隔声、合理布局等措施减少对周围环境干扰。



71

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措
施

表4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源强（声

功率级 dB
（A））

声源控制措

施

空间相对位置/m 距离室内

边界距离
/m

室内边界声

级/dB（A）
建筑物插入

损失/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑物外

距离

1

1#厂房

CNC型材加工中心 80

选取低噪声

设备、厂房

隔声、绿化

28 62 1 28 43 20 23 1
2 立式加工中心 80 31 63 1 26 44 20 24 1
3 立式加工中心 80 32 66 1 25 44 20 24 1
4 焊接机器人 80 36 34 1 21 46 20 26 1
5 加工中心自动化线 70 21 35 1 21 36 20 16 1
6 氩弧焊机 75 34 39 1 23 40 20 20 1
7 角磨机 70 50 21 1 7 45 20 25 1
8

2#厂房

CNC型材加工中心 75 8 25 1 8 49 20 29 1
9 超声波清洗线 75 29 59 1 28 38 20 18 1
10 表面处理线 75 28 35 1 28 38 20 18 1
11 喷塑线 75 39 58 1 18 42 20 22 1
12 喷漆线 75 48 59 1 9 48 20 28 1
注：以 1#厂房和 2#厂房西南角为坐标原点。

表4-19 本项目噪声源强及降噪措施汇总表（室外声源）

序

号

建筑物

名称

声源名

称
型号

声级功率
dB(A) 声源控制措施

空间相对位置
运行时段

排放源强
dB(A)

持续时

间 h/aX Y Z

1 车间外 风机 / 70 选购低噪声设备；基础减振，

设置隔声罩
70 70 1 16h 70 ≤4800

注：以 1#厂房西南角为坐标原点。



72

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措
施

（2）达标情况分析

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，预测采

用点声源的几何发散衰减模式，对车间四周环境噪声值进行预测，预测结果如下：

表4-20 工业企业厂界噪声预测结果与达标分析表

关心点
噪声贡献值/dB（A） 噪声标准/dB（A） 超标和达标情况

备注
昼间 昼间 昼间

东厂界 34.0 65 达标

项目夜间不

生产

南厂界 46.2 65 达标

西厂界 42.2 65 达标

北厂界 36.0 65 达标

从预测结果可以看出，项目投产后车间四周昼间噪声排放可满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

（3）噪声治理措施以及可行性分析

本项目高噪声设备是不连续运行，对周边声环境影响将小于预测结果，噪声

防治措施可行。为减少各设备对厂界噪声的影响，噪声污染防治措施主要为以下

几个方面：

源头控制：本项目在选用和购买设备时，尽量采用国际上生产效率高且噪声

产生源强小。

合理布局：项目的总体布局上，将生产车间和噪声源强较高的设备布置远离

厂区边界，加大了噪声的距离衰减。

针对不同的高噪声设备，采取针对性较强的措施：特别是对距厂界较近的风

机、空压机等采取一定的降噪措施，如将风机置于室内并保证其密闭性或建隔声

罩(墙)。

同时建议企业采取的降噪措施包括：

①尽量选择低噪声和符合国家噪声标准的生产设备，并进行定期检修维护，

使其处于良好运行状态；在设备的基与地面之间安装减振基座，减小机械振动产

生的噪声污染，从声源上降低噪声源强；